

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。  
公司负责人李卫刚、主管会计工作负责人徐伟及会计机构负责人(会计主管人员)曾孟勇声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	2,465,220,177.90	2,685,746,788.10	-8.21%
归属于上市公司股东的净利润(元)	131,054,901.80	127,415,321.69	2.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	108,585,603.76	106,953,013.72	1.53%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-2,092,541,121.07	-2,925,957,611.49	28.48%
基本每股收益(元/股)	0.0216	0.09	0.00%
稀释每股收益(元/股)	0.009	0.09	0.00%
加权平均净资产收益率	1.37%	6.05%	-0.23%
总资产(元)	22,515,193,822.91	22,415,660,188.56	0.44%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	11,364,690,768.23	9,740,003,225.27	16.68%

非经常性损益项目和金额  
 适用  不适用

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-65,785.89	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	25,991,328.88	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,646,179.08	
减:所得税影响额	-4,085,922.78	
少数股东权益影响额(税后)	15,961.25	
合计	22,499,838.04	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
 适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。  
二、报告期期末总资产及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	49,754	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0		
前10名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
李卫刚	境内自然人	26.66%	417,101,891	315,826,418	质押 228,800,446
普华永道会计师事务所(特殊普通合伙)	境外法人	8.77%	137,169,154	0	
许欣然	境内自然人	8.76%	74,432,833	60,324,625	
招商证券股份有限公司-睿远成长价值混合型证券投资基金	其他	1.53%	23,920,000	21,707,351	
中汇证券资产管理有限公司-中汇鑫利1号资产管理计划	境内法人	1.39%	21,707,351	0	
向前顺	境内自然人	1.22%	19,046,215	14,284,661	
招商证券股份有限公司-交通银行-交银蓝筹精选混合型证券投资基金	其他	1.08%	16,947,409	0	
UBS AG	境外法人	1.00%	15,582,529	0	
中国工商银行股份有限公司-交通银行-交银蓝筹精选混合型证券投资基金	其他	0.88%	13,798,543	0	
金亚证券投资基金-华泰一号	其他	0.88%	13,798,583	0	

前10名无限售条件普通股持股情况

股东名称	持股种类	数量
普华永道会计师事务所(特殊普通合伙)	人民币普通股	137,169,154
李卫刚	人民币普通股	101,275,473
招商证券股份有限公司-睿远成长价值混合型证券投资基金	人民币普通股	23,920,000
中汇证券资产管理有限公司-中汇鑫利1号资产管理计划	人民币普通股	21,707,351
招商证券股份有限公司-交通银行-交银蓝筹精选混合型证券投资基金	人民币普通股	16,947,409
UBS AG	人民币普通股	15,582,529
许欣然	人民币普通股	14,108,208
中国工商银行股份有限公司-交通银行-交银蓝筹精选混合型证券投资基金	人民币普通股	13,798,543
华泰证券股份有限公司-华泰一号	人民币普通股	13,798,583
上海浦东发展银行股份有限公司-聚财共赢	人民币普通股	13,498,216

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如适用)

公司未知其他股东之间是否存在关联关系,也未知其他股东之间是否于上市公司实际控制人之间存在关联关系。

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易  
 是  否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。  
2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表  
 适用  不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因  
 适用  不适用

1、货币资金期末余额2,694,211,509.7元,较期初余额减少39.16%,主要原因是由于本公司支付履约保证金所致;  
2、其他应收款期末余额2,116,476,817.23元,较期初余额增加627.65%,主要原因是由于本公司支付履约保证金所致;  
3、其他非流动资产期末余额594,586,318.16元,较期初余额增加63.21%,主要原因是由于本公司计提折旧进项税增加所致;  
4、应交税费期末余额214,868,328.02元,较期初余额减少32.57%,主要原因是本公司缴纳各项税费所致;  
5、应付债券102,194,711.28元,较期初余额减少93.55%,主要原因是本公司当期可转债转股所致;  
6、其他权益工具27,489,282.65元,较期初余额减少93.38%,主要原因是本公司当期可转债转股所致;  
7、资产负债表3,161,061,541.71元,较期初余额增加133.99%,主要原因是本公司当期可转债转股所致;  
8、信用减值损失本期发生额-36,737,312.86元,较上期增加159.35%,主要原因是公司应收款项坏账增加补提坏账所致;  
9、投资活动产生的现金流量净额本期发生额-471,205,301.45元,较上期增加34.30%,主要是因为本期公司购置固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致;  
10、筹资活动产生的现金流量净额本期发生额870,474,936.22元,较上期增加447.22%,主要是因为本期公司取得借款收到的现金增加所致。

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。  
公司负责人李卫刚、主管会计工作负责人李卫刚及会计机构负责人(会计主管人员)曾艺明声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	207,952,588.96	395,665,107.86	-47.44%
归属于上市公司股东的净利润(元)	35,000,425.05	65,136,635.36	-46.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	18,145,945.38	36,987,344.17	-50.94%
经营活动产生的现金流量净额(元)	51,829,278.59	-413,185,777.77	112.50%
基本每股收益(元/股)	0.0416	0.0773	-46.18%
稀释每股收益(元/股)	0.0416	0.0773	-46.18%
加权平均净资产收益率	1.80%	1.22%	0.08%
总资产(元)	4,906,713,783.61	4,908,972,513.17	-0.05%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,927,191,445.76	1,891,988,343.32	1.86%

非经常性损益项目和金额  
 适用  不适用

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	1,882,259.04	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	6,492,266.17	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	10,610,526.24	
减:所得税影响额	2,950,934.76	
少数股东权益影响额(税后)	147,608.45	
合计	16,854,479.67	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
 适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。  
一、报告期期末总资产及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	70,928	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0		
前10名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
徐光东	境内自然人	11.42%	96,227,848	72,170,886	质押 96,227,848
徐伟	境内自然人	6.33%	53,299,101	53,299,101	质押 53,299,101
普华永道会计师事务所(特殊普通合伙)	境内法人	5.25%	44,210,526	0	
钱仁鑫	境内自然人	4.57%	38,500,065	0	
四川信托有限公司-兴利5号单一资产管理计划	其他	4.41%	37,140,495	0	
徐伟	境内自然人	3.06%	25,756,302	19,317,226	质押 25,756,302
宁波银行股份有限公司-交银蓝筹精选混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.96%	16,528,925	0	质押/冻结
陆南杰	境内自然人	1.83%	6,950,880	5,213,160	质押/冻结
吉雷	境内自然人	0.89%	6,005,500	0	
招商证券股份有限公司-睿远成长价值混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.81%	6,005,500	0	

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如适用)

无

# 北京东方雨虹防水技术股份有限公司

## 2020 第一季度报告

证券代码:002271 证券简称:东方雨虹 公告编号:2020-048

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

(一)第二期限制性股票激励计划的实施情况

1、公司于2016年6月30日分别召开第六届董事会第二次会议和第六届监事会第二次会议,审议并通过了《北京东方雨虹防水技术股份有限公司第二期限制性股票激励计划(草案)》及其摘要,并承担了个别和连带的法律责任。  
所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。  
公司负责人李卫刚、主管会计工作负责人徐伟及会计机构负责人(会计主管人员)曾孟勇声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

一、主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	2,465,220,177.90	2,685,746,788.10	-8.21%
归属于上市公司股东的净利润(元)	131,054,901.80	127,415,321.69	2.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	108,585,603.76	106,953,013.72	1.53%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-2,092,541,121.07	-2,925,957,611.49	28.48%
基本每股收益(元/股)	0.0216	0.09	0.00%
稀释每股收益(元/股)	0.009	0.09	0.00%
加权平均净资产收益率	1.37%	6.05%	-0.23%
总资产(元)	22,515,193,822.91	22,415,660,188.56	0.44%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	11,364,690,768.23	9,740,003,225.27	16.68%

非经常性损益项目和金额  
 适用  不适用

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-65,785.89	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	25,991,328.88	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,646,179.08	
减:所得税影响额	-4,085,922.78	
少数股东权益影响额(税后)	15,961.25	
合计	22,499,838.04	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
 适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。  
二、报告期期末总资产及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	49,754	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0		
前10名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
李卫刚	境内自然人	26.66%	417,101,891	315,826,418	质押 228,800,446
普华永道会计师事务所(特殊普通合伙)	境外法人	8.77%	137,169,154	0	
许欣然	境内自然人	8.76%	74,432,833	60,324,625	
招商证券股份有限公司-睿远成长价值混合型证券投资基金	其他	1.53%	23,920,000	21,707,351	
中汇证券资产管理有限公司-中汇鑫利1号资产管理计划	境内法人	1.39%	21,707,351	0	
向前顺	境内自然人	1.22%	19,046,215	14,284,661	
招商证券股份有限公司-交通银行-交银蓝筹精选混合型证券投资基金	其他	1.08%	16,947,409	0	
UBS AG	境外法人	1.00%	15,582,529	0	
中国工商银行股份有限公司-交通银行-交银蓝筹精选混合型证券投资基金	其他	0.88%	13,798,543	0	
金亚证券投资基金-华泰一号	其他	0.88%	13,798,583	0	

前10名无限售条件普通股持股情况

股东名称	持股种类	数量
普华永道会计师事务所(特殊普通合伙)	人民币普通股	137,169,154
李卫刚	人民币普通股	101,275,473
招商证券股份有限公司-睿远成长价值混合型证券投资基金	人民币普通股	23,920,000
中汇证券资产管理有限公司-中汇鑫利1号资产管理计划	人民币普通股	21,707,351
招商证券股份有限公司-交通银行-交银蓝筹精选混合型证券投资基金	人民币普通股	16,947,409
UBS AG	人民币普通股	15,582,529
许欣然	人民币普通股	14,108,208
中国工商银行股份有限公司-交通银行-交银蓝筹精选混合型证券投资基金	人民币普通股	13,798,543
华泰证券股份有限公司-华泰一号	人民币普通股	13,798,583
上海浦东发展银行股份有限公司-聚财共赢	人民币普通股	13,498,216

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如适用)

公司未知其他股东之间是否存在关联关系,也未知其他股东之间是否于上市公司实际控制人之间存在关联关系。

# 苏州海陆重工股份有限公司

## 2020 第一季度报告

证券代码:002255 证券简称:海陆重工 公告编号:2020-025

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

(一)第三期限制性股票激励计划的实施情况

1、公司于2016年6月30日分别召开第六届董事会第二次会议和第六届监事会第二次会议,审议并通过了《北京东方雨虹防水技术股份有限公司第二期限制性股票激励计划(草案)》及其摘要,并承担了个别和连带的法律责任。  
所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。  
公司负责人李卫刚、主管会计工作负责人徐伟及会计机构负责人(会计主管人员)曾孟勇声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

一、主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	207,952,588.96	395,665,107.86	-47.44%
归属于上市公司股东的净利润(元)	35,000,425.05	65,136,635.36	-46.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	18,145,945.38	36,987,344.17	-50.94%
经营活动产生的现金流量净额(元)	51,829,278.59	-413,185,777.77	112.50%
基本每股收益(元/股)	0.0416	0.0773	-46.18%
稀释每股收益(元/股)	0.0416	0.0773	-46.18%
加权平均净资产收益率	1.80%	1.22%	0.08%
总资产(元)	4,906,713,783.61	4,908,972,513.17	-0.05%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,927,191,445.76	1,891,988,343.32	1.86%

非经常性损益项目和金额  
 适用  不适用

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	1,882,259.04	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	6,492,266.17	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	10,610,526.24	
减:所得税影响额	2,950,934.76	
少数股东权益影响额(税后)	147,608.45	
合计	16,854,479.67	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
 适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。  
一、报告期期末总资产及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	70,928	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0		
前10名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
徐光东	境内自然人	11.42%	96,227,848	72,170,886	质押 96,227,848
徐伟	境内自然人	6.33%	53,299,101	53,299,101	质押 53,299,101
普华永道会计师事务所(特殊普通合伙)	境内法人	5.25%	44,210,526	0	
钱仁鑫	境内自然人	4.57%	38,500,065	0	
四川信托有限公司-兴利5号单一资产管理计划	其他	4.41%	37,140,495	0	
徐伟	境内自然人	3.06%	25,756,302	19,317,226	质押 25,756,302
宁波银行股份有限公司-交银蓝筹精选混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.96%	16,528,925	0	质押/冻结
陆南杰	境内自然人	1.83%	6,950,880	5,213,160	质押/冻结
吉雷	境内自然人	0.89%	6,005,500	0	
招商证券股份有限公司-睿远成长价值混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.81%	6,00		